کرد، کردی، کردستان

از

چنگیز پهلوان

۱۳۹۴

نشر فراز

مجموعه ی زبانهای حوزه ی تمدن ایرانی
(۴)

چند گفتار در باره ی

کرد، کردی و کردستان

چند گفتار در باره ی

کرد، کردی و کردستان

از

چنگیز پهلوان

نشر فراز

اندیشه ۱۳۹۴

تاریخ انتشار به صورت تکثیر محدود و پخش در شبکه ی جهانی
اسفند ۱۳۹۵ / مارس ۲۰۱۷

شناسنامه

عنوان: چند گفتار در باره ی کرد، کردی و کردستان

ناشر: نشر فراز

تاریخ انتشار: ۱۳۹۵

فهرست گفتارها: (این گفتارها در طول سالهای ۱۳۹۳-۱۳۹۴ تنظیم شده اند مگر

آنکه تاریخ دیگری ذکر کرده باشم)

۱- نگاهی دیگر به پدیده ی جابجاییهای جمعیتی

۲- کردستان : امروز و فردا

۳- کردی چیست؟

کردها در این دیدار و عده‌هایی گرفتند در جهت برپایی دولت کرد و جمهوری مهاباد.

در «دانشنامه ی آزاد» در مقاله ای که آشکارا از سوی کردمداران تنظیم شده است در معرفی جمهوری مهاباد چنین آمده است: «جمهوری مهاباد یا جمهوری کردستان آزاد نام یک جمهوری خودمختار در شمال غربی ایران بود که در ۲۲ ژانویه ۱۹۴۶ (سه شنبه، ۲ بهمن ۱۳۲۴) تشکیل شد و کمتر از یک سال یعنی تا ۱۶ آذر ۱۳۲۵ بر پا بود. مرکز آن در شهر مهاباد و رهبر این حکومت قاضی محمد بود.»

جمله ی بالا جمله ای است آمیخته با تناقض. هم از خود مختاری سخن می رود و هم از جمهوری. آنچه روشن است این است که شوروی می خواست ایران را تجزیه کند و در بخشهای تحت نفوذ خود دو جمهوری مستقل به نام جمهوری آذربایجان و جمهوری کردستان تشکیل دهد.

4. Nöldeke. Zur Topographie und Geschichte des Damascenischen Gebietes und der Hurangegend. ZDMG. 1875. P. 424.

روایت مسعودی وجود داشته اند اما روشن است که نباید تعدادشان زیاد بوده باشد. آنچه نقل از منبع وقایع نگار دوزبانه ی دیگری «نولدکه» می نویسد این «کرتوایه ها» (به تاریخ ۸۸۰ پس از میلاد برابر ۲۶۶ هجری) «یعقوبایه» نامیده می شدند که آشوبگرانی بوده اند در کناره ی دجله در حالی که متن عربی واژه ی «اکراد» را به کار می برد و «یعقوبی» می نامد: کردان یعقوبی. او به ابن اثیر و طبری ارجاع می دهد. «نولدکه» اندکی بیشتر به معرفی این گروه براساس سنجش نسخه ها و داده ها می پردازد که ما را اکنون با آنها کاری نیست.

نمی دانم اعتبار چنین نظری با این استدلال از نظر تحقیقات و ریشه شناسی به کجا می انجامد؟

اندیشه ۱۳۹۳

Languages of the Iranian Civilization
(4)

Notes and Observations
on
Kurd, Kurdi, Kurdistan

By

Dr. Changiz PAHLAVAN

Published in Iran

Esfand 1395
March 2017